
quarta-feira, 11 de fevereiro de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
Motivo: realizar visita técnica à Central de Atendimento - Tá na 
Hora!

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0165 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/42332.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSEDELBA DE JESUS AROUCHE SOARES, Matr.
n° 57195696-1 do cargo de Pedagogo, lotada na Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0166 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/41806.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EMILY DE DEUS MURISSET, Matr.n° 55588500-1 
do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0167 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/42311.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANNY CRISTINA DO BOM REMÉDIO QUARESMA, Matr.
n° 54187874-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, código 
GEP-SO-1.010.1 Classe “A”, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 30/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0168 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/42347.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RUBENS NASCIMENTO DOS SANTOS, Matr.n° 
57201772-1 do cargo de Monitor, lotado na Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 28/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0169 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/38216.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSENI MAIA DA SILVA, Mat.n°3273156-1 do cargo 
de Auxiliar Administrativo, lotada na Defensoria Pública do 
Estado, a contar de 27/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0170 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/44218.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JULIANA DE OLIVEIRA TAVARES, Mat.n°80845455-2 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria 
Pública do Estado, a contar de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0171 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/34780.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCIANA GUIMARAES TEIXEIRA SANTOS, Mat.n° 
57175303-1 do cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura 
- Arquiteto, lotada na Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, a contar de 29/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0172 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/43688.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARGARETH DE ANDRADE GOMES, Matr. nº. 
468860-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
17/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0173 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/43204.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KELLICE FEITOSA DE ARAÚJO, Matr. nº. 57210136-1 
do cargo de Agente de Controle de Endemias, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
04/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0174 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/29531.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSIANE DOS SANTOS VASCONCELOS, Mat.n° 
57208430-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a contar de 
01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0175 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/35506.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA RAIMUNDA DIAS DE SOUSA, Matr. nº. 
602566-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
05/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0176 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/387088.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO SOCORRO DE SOUSA CORDEIRO, Matr. 
nº. 409324-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0177 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/49709.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO, Mat. 
n°. 5724074-4 do cargo de Agente de Portaria, lotada no Centro 
de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 20/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 11.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- YGOR ALMEIDA NETO, Concurso C-122 da Superintendência 
do Sistema Penal - SUSIPE, Cargo: Engenheiro Civil, nomeação: 
28.01.2009.
- SAAZA ANDREA DOS SANTOS AMAZONAS, Concurso C-122 
da Superintendência do Sistema Penal - SUSIPE, Cargo: 
Enfermagem, nomeação: 28.01.2009.
- CÉRES NUNES DE ALMEIDA GOUVÊA, Concurso C-122 da 
Superintendência do Sistema Penal - SUSIPE, Cargo: Medicina, 
nomeação: 28.01.2009.
Belém, 10 de fevereiro de 2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias, 
a contar de 11.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LUIZ DA SILVA AGUIAR, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC - Cargo: Professor. AD-4, 
nomeação: 23.01.2009.
- CINTIA ALVES FAGUNDES, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC - Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
Belém, 10 de fevereiro de 2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 11.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- SANDRA MARIA SIMAS COSTA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC - Cargo: Professor. AD-4, 
nomeação: 19.01.2009.
Belém, 10 de fevereiro de 2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias, 
a contar de 10.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ANDREZA LUZ DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 23.01.2009.
- DIENI MACHADO PACHECO, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 23.01.2009.
- DANNYEL BATISTA DO NASCIMENTO, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.


